

**Constructia conductei de gaze  
naturale presiune inalta catre  
localitatile Cuizauca- Busauca-  
Ghiduleni –Otac din r-l Rezina**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 01-01-2023**

**Constructia conductei de gaze naturale presiune inalta catre localitatile  
Cuizauca- Busauca- Ghiduleni –Otac din r-l Rezina**

**Valoarea de deviz 626 098,16 lei**

Intocmit in prețuri curente 13.02.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2003:				

**Manopera :**

1.	7123010010200	Betonist	h-om	46,338	84,97	3 937,38
2.	7123020011130	Fierar	h-om	2,700	84,97	229,42
3.	7123030012500	Montator P.B	h-om	34,748	84,97	2 952,54
4.	7129020012800	Pavator	h-om	27,890	84,97	2 369,81
5.	7136020011600	Instalator sanitar	h-om	7,839	84,97	666,06
6.	7136040011700	Instalator incalzire centrala	h-om	18,730	84,97	1 591,49
7.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	538,490	84,97	45 755,50
8.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	2,350	84,97	199,72
9.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	6,300	84,97	535,31
10.	7136080025000	Montator conducte	h-om	55,666	84,97	4 729,96
11.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	116,494	84,97	9 898,50
12.	7141020013350	Vopsitor	h-om	1,080	84,97	91,77
13.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	10,220	0,00	0,00
				13,778	84,97	1 170,72
14.	7212030022700	Sudor	h-om	62,257	84,97	5 289,99
15.	7212030022701	Sudor gaze	h-om	7,619	0,00	0,00
				4,121	84,97	350,16
16.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	16,450	84,97	1 397,76
17.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	2,140	0,00	0,00
				12,675	84,97	1 076,99
18.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	45,484	84,97	3 864,80
19.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	377,755	84,97	32 097,84
20.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,915	84,97	332,62
		<b>Total manopera</b>				<b>142 245,99</b>

**Materiale:**

1.	1254 Pretul firmei	Supapa de inchidere Tartarine BM5 OS /80 X APA	buc	1,000	11 368,00	11 368,00
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	3,106	250,00	776,48

3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	18,651	250,00	4 662,68
4.	1421102200056	Pietris ciuruit nespalat de riu 3-70mm	m3	0,134	250,00	33,50
5.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	0,510	250,00	127,50
6.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	1,310	250,00	327,60
7.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,073	250,00	18,27
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	3,934	250,00	983,52
9.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	1,409	250,00	352,18
10.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,035	14,50	0,51
11.	1714227322000	Cilti de cinepa sort 1	kg	0,054	90,00	4,86
12.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,032	0,00	0,00
13.	1724107361935	Banda de marcaj	m	3,240	1,80	5,83
14.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,576	15,50	8,93
15.	2320146200755	Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767	l	0,664	15,50	10,29
16.	2320166200676	White spirit	kg	0,648	14,50	9,40
17.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	0,272	15,50	4,22
18.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,072	20,00	1,44
19.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,047	0,00	0,00
20.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	13,590	38,00	516,42
21.	2430116100798	Grund, ulei anticoroziv	kg	0,253	36,45	9,23
22.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	6,643	38,00	252,43
23.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	4,548	38,00	172,82
24.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,264	38,00	10,03
25.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	4,997	38,00	189,89
26.	2430126106117	Email alb E.101-8 NTR 90-73	kg	22,560	38,00	857,28
27.	2430126108660	Email bronz aluminiu E.816-720	kg	0,253	38,00	9,61
28.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	4,530	36,45	165,12
29.	2430226101000	Grund pentru protectia conductelor metalice CITOM S 6800	kg	0,544	36,45	19,83
30.	2430226101258	Grund alb clorcauc. g.109-1 ntr 1707-80	kg	1,560	36,45	56,86
31.	2430226101260	Grund minium	kg	0,215	36,45	7,86
32.	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	0,162	38,00	6,16
33.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	1,601	14,50	23,21
34.	2513206622000	Placa marsit, presiune 100 kg/cmp, 500 x 3,0 mm S 3498	kg	0,330	51,10	16,86
35.	2521216701000	Teava din otel 18x2 mm	m	0,502	0,00	0,00
				1,015	40,00	40,60
36.	252121670100024	Teava din otel д 200 мм	m	1,479	785,00	1 161,02
37.	252121670102400	Teava din otel д200 мм	m	1,020	985,00	1 004,70
38.	252121671000125	Teava polietilena PE80 SDR11 d 90mm	m	1,005	65,00	65,33
39.	25212167100016	Teava polietilena PE80 SDR11 д 50мм	m	1,003	0,00	0,00
40.	2521216710009871	Teava polietilena PE80 SDR11 в 110 мм	m	1,005	65,00	65,33
41.	2523156713823411	Mufa PE d110 mm	buc	1,010	342,00	345,42
42.	2523156713836511	REductie PE d110mm	buc	1,010	546,00	551,46
43.	25231567138411	Mufa PE D 140mm	buc	1,010	358,00	361,58
44.	2523156713841231	Mufa PE D 110mm	buc	1,010	342,00	345,42
45.	25231567138711	Mufa MB 90	buc	1,010	265,00	267,65
46.	252315671387164751	Отвод ПЭ 90мм	buc	1,010	517,00	522,17
47.	2523156713871651	Переход ПЭ/СТ д= 90 x80мм	buc	1,010	748,00	755,48

48.	25231567138811	Отвод ПЭ 110 мм	buc	1,010	815,00	823,15
49.	25231567138861 1	Отвод ПЭ 110 мм	buc	1,010	815,00	823,15
50.	25231567138911	Муфта МВ 110мм	buc	1,010	337,00	340,37
51.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	18,777	2,38	44,69
52.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	323,744	2,38	770,51
53.	2663102100000	Beton	m3	11,906 0,135	0,00 980,00	0,00 132,50
54.	2710403642299	Tabla plana zincata de 0,5 x 1000 x 650 mm	kg	27,331	0,00	0,00
55.	2710503808003	Fir trasor	m	3,300	2,05	6,76
56.	2710602000121	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 10 mm	kg	1,638 1,638	0,00 38,38	0,00 62,87
57.	2710602000614	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D = 20 mm	kg	5,220 1,080	0,00 38,33	0,00 41,40
58.	2710700000000	Suporti sau dispozitive	kg	7,000	0,00	0,00
59.	2710703434783	Otel lat OL 37 de 30x5 mm	kg	5,800 1,200	0,00 38,33	0,00 46,00
60.	27221031070012 0	Tava d89x3.5 mm	m	1,506	280,00	421,68
61.	27221031070012 45	Tava d 89x3.0 mm	m	2,209	320,00	706,82
62.	27221031070025 40	Conducta de otel Tava 57 mm	m	6,024	154,00	927,70
63.	27221031070025 440	Conducta de otel Tava 25 mm	m	6,024	59,20	356,62
64.	27221031070032 0	Tava dn 25x2.5 mm	m	4,518	49,28	222,65
65.	27221031070220 0	Conducta de otel Tava d 80mm	m	6,024	342,00	2 060,21
66.	27221031070580 0	Tava d 20x2.0 mm	m	0,703	44,80	31,49
67.	27221031070690 0	Tava d 25 mm	m	2,610	59,20	154,54
68.	27221031071000	Tava d 80mm	m	0,502	171,00	85,84
69.	27221031071200 0	Conducta de otel (Tava d 89x 3.0 mm)	m	5,020	171,00	858,42
70.	27221031074100 0	Tava d 57x3.5mm	m	1,506	375,00	564,75
71.	2722103300085	Teava de otel sudata longitudinal pentru constructii de 19 x 2,6 mm	m	2,790 2,790	0,00 44,60	0,00 124,43
72.	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma	m2	62,246	211,39	13 158,29
73.	2733103610000	Tabla groasa	kg	304,500 63,000	0,00 4,80	0,00 302,40
74.	2733103610090	Tabla groasa 7 x 1250 OL37-In SR EN 10029	kg	0,076	26,80	2,04
75.	2735725901259	Electrod sud.otel e43.2 2 x 350 inv.supert	kg	1,644	52,92	87,01
76.	27752763000988 6	Confectii metalice inglobate in beton(Закладные детали ЗД)	kg	54,000	167,00	9 018,00
77.	27752763023598 86	Confectii metalice inglobate in betonЗакладные детали ЗД	kg	4,500	197,00	886,50
78.	27752763098478 6	Confectii metalice inglobate in beton( Cornier 32x32x3)	kg	97,830	84,30	8 247,07
79.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton(Швелер)	kg	67,080 3,680	16,70 167,00	1 120,24 614,56
80.	27752763098869 6	Confectii metalice inglobate in beton(Швелер)	kg	0,160	167,00	26,72
81.	27752763098887 6	Confectii metalice inglobate in beton(Полоса)	kg	2,520	117,00	294,84
82.	2811106301200	Elemente metalice	kg	173,400	0,00	0,00
83.	2811236309800	Стойка 40x40L=0.8	kg	3,120	44,60	139,15
84.	2863146310756	Balamale - pafiale	buc	1,800 1,800	0,00 68,00	0,00 122,40

85.	2863146311061	Zavoare cu piedica pentru usi	buc	0,450 0,450	0,00 86,00	0,00 38,70
86.	2873122005042	Impletitura de sirma de otel zincata D = 3,15 mm cu ochiuri patrate 60 x 60 mm	kg	2,430 2,430	0,00 226,00	0,00 549,18
87.	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,148	0,00	0,00
88.	2873155901000	Electrozi sud. ol e50.24.13/rg.2.1. d=4,00 mm S 7240	kg	10,760	52,92	569,42
89.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	5,010	52,92	265,15
90.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,212	52,92	11,19
91.	2874115818410	Surub cu cap hexagonal precis M 16 x 50	buc	48,000	0,00	0,00
92.	2874115840558	Piulita hexag. M16	buc	48,000	0,00	0,00
93.	2874115842764	Piulite hexagon.semiprecise M 16 gr.5	buc	16,000	1,50	24,00
94.	2874115883610	Saiba precis. plata pt. met M 16 OL34 S5200	buc	16,000	1,50	24,00
95.	2874125881344	Saiba plata M 18	buc	48,000	0,00	0,00
96.	2875274040000	Cot sudabil 90 D-50 mm	buc	2,000	49,50	99,00
97.	287527404012000	Cot d 108 x4.0 mm	buc	2,000	128,00	256,00
98.	2875274040268000	Capac eliptic sudabil d 89x3.5 mm	buc	2,000	85,00	170,00
99.	287527404058000	Cot sudabil d89x3.5 mm	buc	2,000	85,00	170,00
100.	2875274110150	Отвод ст. д =90 мм	buc	2,040 3,060	0,00 245,00	0,00 749,70
101.	2875274121101050	Переход Ду80/Ду50	buc	1,020	748,00	762,96
102.	2875274201600	Robinet cu trei cai si cu filet DN15 mm PN2.5 MPa	buc	2,000	134,00	268,00
103.	2875274202100	Robinet cu bila si flansa DN50mmPN1.6 MPa	buc	2,000	2 310,00	4 620,00
104.	28752742021000	Robinet cu bila sudabil DN20mm PN1.6MPa	buc	2,000	2 205,00	4 410,00
105.	28752742021020	Robinet cu bila si filet DN15mm PN2.5MPa	buc	1,000	2 205,00	2 205,00
106.	287527420210410	Robinet sfera si flansa DN80mmPN1.6 MPa	buc	1,000	2 055,00	2 055,00
107.	287527420289100	Robinet cu bila si flansa d80mm PN1.6 MPa	buc	2,000	2 055,00	4 110,00
108.	287527420500000	Robinet sferic cu flanse d.80mm	buc	4,000	0,00	0,00
109.	2875274205000125	Robinet sferic cu flanse в 80мм	buc	4,000	4 055,00	16 220,00
110.	287527420500440	Robinet sferic cu flanse d 25 mm	buc	2,000	0,00	0,00
111.	287527420521400	Robinet de inchidere (cana) d 15 mm	buc	2,000	0,00	0,00
112.	287527440000220	Flansa rotunda din otel d 25 mm	buc	4,000	0,00	0,00
113.	287527440012200	Flanse din otel d 80mm	buc	4,000	205,00	820,00
114.	2875274400200	Flanse din otel в 80мм	buc	2,000	820,00	1 640,00
115.	287527440020250	Flanse din otel d-50mm	buc	4,000	135,00	540,00
116.	2875274400212400	Flanse din otel d 80 mm	buc	2,000	52,92	105,84
117.	2875274400214300	Flanse din otel d 80mm	buc	10,000	820,00	8 200,00
118.	287527440022000	Flansa rotunda din otel d 80mm	buc	8,000	0,00	0,00
119.	2875274400258	Flansa plata Dn=80Pn 1.6	buc	2,000	205,00	410,00
120.	287527445500000	Flansa rotunda din otel d 80mm	buc	8,000	820,00	6 560,00
121.	3162137000000	Cutie fonta pentru gaze naturale cu capac rotund	buc	2,000	156,00	312,00
122.	3320527328100	Manometru indust. cu ac control d=160; pn: 10; 16; 25; c11,6	buc	2,000	148,52	297,04
123.	587 Pretul firmei	Robinet cu bila si flansa DN80mm PN 1.6 MPa	buc	2,000	5 055,00	10 110,00
124.	Pret de piaata 5	Огнетушитель ОХП -10	buc	1,000	550,00	550,00

125.	Pret de piata	Фильтр газовой волосяной ФВ-80	buc	8,000 1,000	0,00 1 686,00	0,00 1 686,00
126.	Pret de piata 1	Contor de gaze DCZ G100	buc	1,000	45 080,00	45 080,00
127.	Pret de piata 2	Щит противопожарного инвентаря	buc	1,000	4 960,00	4 960,00
128.	Pret de piata 6	ГРП шкафного типа РДБК-1-50	buc	1,000	84 604,00	84 604,00
129.	Pretul firmei	Robinet sfera cu flansa DN 80PN 16binet cu bila si flansa DN 50 mm PN 1.6 MPa	buc	2,000 1,000	2 310,00 5 055,00	4 620,00 5 055,00
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>339 897,44</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	1,950	125,00	243,75
2.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	11,685	325,00	3 797,63
3.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	6,213	310,55	1 929,45
4.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	1,026	250,00	256,50
5.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	53,751	0,00	0,00
6.	3110320002304	Grup electrogen mobil motor ardere interna de 20-39 kva	h-ut	0,648	155,00	100,44
7.	3110320003006	Grup termic de sudura de 1-14 kw	h-ut	0,480	0,00	0,00
8.	3110320003007	Grup termic de sudura 23-35 kw	h-ut	4,900	125,24	613,68
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>8 329,73</b>

Total	lei	408 727,63
Asigurarea sociala (ПЗ) * 24 %	24,00 %	28 449,20
Total ПЗ+Asigur	100,00 +	437 176,82
Cheltuieli de transport ,depozitarea mat (ПЗ) * 4 %	4,00 %	11 329,91
Total ПЗ+Asigur+Cheltu	100,00 +	448 506,74
Cheltuieli de regie (ПЗ+Asigur+Cheltu) * 14,5 %	14,50 %	65 033,48
Total ПЗ+Asigur+Cheltu+Cheltu	100,00 +	513 540,22
Beneficiu de deviz (ПЗ+Asigur+Cheltu+Cheltu) * 6 %	6,00 %	30 812,41
Total ПЗ+Asigur+Cheltu+Cheltu+Benefi	100,00 +	544 352,63
TVA (ПЗ+Asigur+Cheltu+Cheltu+Benefi) * 20 %	20,00 %	81 745,53
Ставка НДС	0,00 %	0,00
Стоимость	lei	626 098,16

**Total deviz:**

**626 098,16**

Intocmit

Artem Pocitari

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Victor Untura

(funcția, semnătura, numele, prenumele)